дело № 2а-374/2023

УИД 56RS0015-01-2023-000509-78

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Кувандык 25 июля 2023 года 

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Полтевой В.А.,

при секретаре Юдиной Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску Индивидуального предпринимателя ФИО1 к начальнику отделения – старшему судебному приставу Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области ФИО2, судебному приставу-исполнителю Кувандыкского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Оренбургской области ФИО3, Главному Управлению федеральной службы судебных приставов-исполнителей России по Оренбургской области о признании незаконными постановления об отмене постановления о возбуждении исполнительного производства, постановления об окончании исполнительного производства, об обязании возобновить исполнительное производство,

УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель ФИО1 обратилась в суд с вышеназванным административным исковым заявлением к начальнику отделения – старшему судебному приставу Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области ФИО2, Главному Управлению Федеральной службы судебных приставов России по Оренбургской области (далее - ГУФССП России по Оренбургской области), в обоснование требований ссылаясь на то, что на исполнении в Кувандыкском РОСП ГУФССП России по Оренбургской области находилось исполнительное производство № 15589/23/56016-ИП, возбужденное 25 марта 2023 года в отношении должника ФИО4 о взыскании в её пользу задолженности по кредитному договору. 16 июня 2022 года в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве было опубликовано сообщение № 9018133 о возбуждении процедуры внесудебного банкротства в отношении должника ФИО4 В результате завершения процедуры банкротства в отношении должника ФИО4 задолженность перед КБ «Русский Славянский банк» в размере 157 441 рублей 81 копеек была признана безнадежной задолженностью. Между тем, с ФИО4 апелляционным определением Оренбургского областного суда от 27 июля 2021 года также были взысканы проценты по ставке 39 % годовых на сумму непогашенного долга 57 081 рублей 91 копеек за период с 13 марта 2021 года и по дату фактического возврата основного долга, а также неустойка по ставке 0,5 % в день на сумму невозвращенного основного долга 57 081 рублей 91 копеек за период с 13 марта 2021 года и по дату фактического возврата основного долга. 

В данной части решения Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 21 апреля 2021 года задолженность, подлежащая взысканию со ФИО4 в пользу ИП ФИО1, списана не была, безнадежной задолженностью не признана. Фактического исполнения решения суда не было, но при данных обстоятельствах, датой «фактического исполнения решения суда» будет считаться дата публикации в ЕФРСБ сообщения от 16 июня 2022 года № 9018133 о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в отношении ФИО4

Таким образом, с учетом списания задолженности в процедуре внесудебного банкротства, в соответствии с расчетом взыскателя, у должника имеется непогашенная задолженность по указанному решению суда за период с 13 марта 2021 года по 16 июня 2022 года (дата публикации сообщения о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина), которая подлежит взысканию с ФИО4 в пользу ИП ФИО1 и составляет 146 860 рублей 71 копейка. Данная задолженность образовалась следующим образом: 174 606 рублей 18 копеек (общая сумма задолженности, взысканная по решению суда) + 28 118 рублей 62 копейки (проценты, рассчитанные на дату фактического погашения задолженности) + 131 580 рублей 72 копейки (сумма неустойки, рассчитанная по дату фактического погашения задолженности)) – 157 444 рубля 81 копейка (сумма, указанная должником в процедуре внесудебного банкротства). 

Однако, постановлением начальника отделения – старшего судебного пристава Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области ФИО2 от 05 мая 2023 года отменено постановление о возбуждении исполнительного производства с отсылкой на завершение процедуры внесудебного банкротства должника. Полагает, что данное постановление незаконно, так как обязанность взыскания денежной суммы в размере 146 860 рублей 71 копейка сохраняется.

На основании изложенного, просит суд признать незаконным постановление начальника отделения – старшего судебного пристава Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области ФИО2 от 05 мая 2023 года об отмене постановления о возбуждении исполнительного производства № 15589/23/56016-ИП от 25 марта 2023 года и отменить данное постановление.

Обязать начальника отделения - старшего судебного пристава Кувандыкского РОСП УФССП России по Оренбургской области ФИО2 возобновить исполнительное производство № 15589/23/56016-ИП от 25 марта 2023 года и довзыскать денежные средства с должника ФИО4 в пользу ИП ФИО1

Административный истец ИП ФИО1, административные ответчики начальник отделения – старший судебный пристав Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области ФИО2, судебный пристав-исполнитель Кувандыкского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Оренбургской области ФИО3, представитель административного ответчика ГУФССП России по Оренбургской области, заинтересованное лицо ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, административный истец письменно ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

На основании ч.6 ст.226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ) суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле. 

В письменном отзыве административный ответчик судебный пристав-исполнитель Кувандыкского РОСП УФССП России по Оренбургской области ФИО3 с иском не согласилась, указала, что на исполнении в Кувандыкском районном отделении службы судебных приставов находилось исполнительное производство № 15589/23/56016-ИП от 25 марта 2023 года, возбужденное на основании исполнительного листа ФС № 034811993 от 20 августа 2021 года, выданного Кувандыкским районным судом Оренбургской области, о взыскании с ФИО4 в пользу ИП ФИО1 задолженности в сумме 146 860 рублей 71 копейка. В ходе исполнения требований исполнительного документа установлено, что 16 июня 2022 года в отношении должника ФИО4 сведения о возбуждении в отношении должника-гражданина процедуры внесудебного банкротства включены в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве, с указанием номера кредитного договора № от 28 марта 2014 года, на сумму 157 144 рублей 81 копейка. 16 декабря 2022 года в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве за № 10346919 опубликованы сведения о завершении процедуры внесудебного банкротства в отношении ФИО4 05 мая 2023 года вынесено постановление об отмене постановления о возбуждении исполнительного производства и постановление об отказе в возбуждении исполнительного производства, в связи с завершением процедуры внесудебного банкротства в отношении должника. Считает, что для определения признаков банкротства должника учитываются размер обязательных платежей без учета установленных законодательством РФ штрафов (пеней) и иных финансовых санкций. Подлежащие применению за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства неустойки (штрафы, пени), проценты за просрочку платежа, убытки в виде упущенной выгоды, подлежащие возмещению за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, а также иные имущественные и (или) финансовые санкции, в том числе, за неисполнение обязанности по уплате обязательных платежей, не учитываются при определении наличия признаков банкротства должника.

Проценты за пользование кредитом в размере 39 % годовых рассчитываются на сумму основного долга за период с 13 марта 2021 года и по дату фактического возврата основного долга; неустойка по ставке 0,5 % в день, рассчитанная на сумму основного долга за период с 13 марта 2021 года по дату фактического возврата основного долга, в соответствии со ст. 223.2 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», являются обязательствами, срок исполнения которых еще не наступил.

Для признания действий или решений должностного суда незаконными требуется совокупность двух условий: нарушение должностным лицом закона и одновременно нарушение этими действиями прав и свобод административного истца.

Полагает, что административный истец не доказала одновременное наличие этих двух условий, в связи с чем просит отказать в удовлетворении административного иска. 

В письменном отзыве заинтересованное лицо ФИО4 с административным исковым заявлением не согласилась, указала, что 16 декабря 2022 года в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве за № 10346919 опубликованы сведения в отношении неё о завершении процедуры внесудебного банкротства. Считает, что с даты признания гражданина банкротом прекращается начисление неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций, а также процентов по всем обязательствам гражданина, за исключением текущих платежей, соответственно, задолженность, которую истец ИП ФИО1 требует взыскать, фактически либо списана, либо не начисляется в силу прямого указания на это закона. В связи с чем, в удовлетворении исковых требований просит отказать.

Суд, изучив материалы дела и материалы исполнительного производства, приходит к следующему. 

Установлено и подтверждается материалами дела, что решением Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 21 апреля 2021 года, взыскана с ФИО4 в пользу ИП ФИО1 задолженность по кредитному договору № от 28 марта 2014 года в общем размере 174 606 рублей 18 копеек, из которых 57 084 рублей 91 копеек – задолженность по основному долгу, 67 521 рубль 27 копеек – задолженность по процентам, 20 000 рублей – неустойка на сумму невозвращенного основного долга; проценты по ставке 39 % годовых на сумму непогашенного долга за период с 13 марта 2021 года и по дату фактического возврата основного долга, а также неустойка по ставке 0,5 % в день на сумму невозвращенного основного долга за период с 13 марта 2021 года и по дату фактического возврата основного долга.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Оренбургского областного суда от 27 июля 2021 года указанное решение изменено, абзацы первый, второй и третий резолютивной части решения изложены в следующей редакции: «взыскать с ФИО4 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 задолженность по кредитному договору № 

<

***> от 28 марта 2014 года в общем размере 174 606 (сто семьдесят четыре тысячи шестьсот шесть) рублей 18 копеек, из которых: 57 084 (пятьдесят семь тысяч восемьдесят четыре) рубля 91 копейка – задолженность по основному долгу, 67 521 (шестьдесят семь тысяч пятьсот двадцать один) рубль 27 копеек – задолженность по процентам, 20 000 (пятьдесят тысяч) рублей - неустойка на сумму невозвращенного основного долга.

Взыскать с ФИО4 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 проценты за пользование кредитом в размере 39,00 % годовых, рассчитанных на сумму основного долга за период с 13 марта 2021 года по дату фактического возврата кредита (основного долга). 

Взыскать с ФИО4 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 неустойку за пользование кредитом в размере 0,5 % в день, рассчитанную на сумму основного долга за период с 13 марта 2021 года по дату фактического возврата кредита (основного долга)». 

В остальной части указанное решение оставлено без изменения.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Кувандыкского РОСП УФССП России по Оренбургской области ФИО3 от 25 марта 2023 года на основании исполнительного листа ФС № 034811993, выданного 20 августа 2021 года, возбужденно исполнительное производство № 15589/23/56016-ИП.

Согласно данным Единого федерального реестра сведений о банкротстве, 16 июня 2022 года в отношении ФИО4 за № 9018133 включены сведения о возбуждении в отношении должника-гражданина процедуры внесудебного банкротства в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве, с указанием номера кредитного договора № от 28 марта 2014 года на сумму 157 144 рублей 81 копейка; 16 декабря 2022 года в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве за № 10346919 опубликованы сведения о завершении процедуры внесудебного банкротства в отношении ФИО4 

Постановлением начальника отделения – старшего судебного пристава Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области ФИО2 от 05 мая 2023 года отменено постановление № 15589/23/56016-ИП от 25 марта 2023 года в связи с завершением процедуры внесудебного банкротства в отношении должника.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Кувандыкского РОСП УФССП России по Оренбургской области ФИО3 от 05 мая 2023 года отказано в возбуждении исполнительного производства на основании исполнительного документа - исполнительного листа ФС № 034811993, в связи с завершением процедуры внесудебного банкротства в отношении должника ФИО4

Административный истец в обоснование иска указывает на незаконность вынесения постановления от 05 мая 2023 года об отмене постановления № 15589/23/56016-ИП от 25 марта 2023 года, а также на незаконность постановления от 05 мая 2023 года об отказе в возбуждении исполнительного производства на основании исполнительного документа - исполнительного листа ФС № 034811993.

Согласно пункту 1 статьи 407 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным данным кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором.

Как правило, обычным способом прекращения гражданско-правовых обязательств является их надлежащее исполнение (пункт 1 статьи 408 Гражданского кодекса Российской Федерации). В то же время, при определенных обстоятельствах гражданин, не способный удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, может быть признан банкротом по решению арбитражного суда (пункт 1 статьи 25 Гражданского кодекса Российской Федерации, параграф 1 главы X Федерального закона от 26 февраля 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)») или во внесудебном порядке (параграф 5 главы X Федерального закона от 26 февраля 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»).

Завершение расчетов с кредиторами в процедурах судебного банкротства или завершение процедуры внесудебного банкротства гражданина влекут освобождение гражданина-банкрота от дальнейшего исполнения требований кредиторов («списание долгов») и, как следствие, от их последующих правопритязаний (пункт 3 статьи 213.28, пункт 1 статьи 223.6 Федерального закона от 26 февраля 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»). 

Согласно положениям статьи 223.4 Федерального закона от 26 февраля 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – Закон о банкротстве) со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве вводится мораторий на удовлетворение требований кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за исключением:

1) требований кредиторов, не указанных в заявлении о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке;

2) требований о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, по делам об истребовании имущества из чужого незаконного владения, об устранении препятствий к владению указанным имуществом, о признании права собственности на указанное имущество, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иных требований, неразрывно связанных с личностью кредитора, в том числе требований, не заявленных при подаче заявления о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке.

2. Со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве также наступают следующие последствия:

срок исполнения возникших до дня включения таких сведений в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве денежных обязательств, обязанности по уплате обязательных платежей считается наступившим, за исключением требований кредиторов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящей статьи;

прекращается начисление неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций, а также процентов по всем обязательствам гражданина, за исключением требований кредиторов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящей статьи.

Согласно ст. 223.6 Закона о банкротстве по истечении шести месяцев со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве завершается процедура внесудебного банкротства гражданина, и такой гражданин освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, указанных им в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке, с учетом общего размера денежных обязательств и обязанностей по уплате обязательных платежей, предусмотренного пунктом 1 статьи 223.2 настоящего Федерального закона.

Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг обязан в день завершения процедуры внесудебного банкротства гражданина включить в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве сведения о завершении такой процедуры.

Задолженность гражданина перед кредиторами, указанными им в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке, признается безнадежной задолженностью.

Согласно п.7.1 ч.1 ст.47 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительное производство оканчивается судебным приставом-исполнителем в случае включения сведений о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве в части исполнения исполнительных документов по требованиям, указанным должником-гражданином в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке. Окончание исполнительного производства осуществляется в порядке, установленном статьей 69.1 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 4.1 статьи 69.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», при включении сведений о завершении процедуры внесудебного банкротства в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве судебный пристав-исполнитель оканчивает исполнительное производство по исполнительным документам в отношении требований, указанных должником-гражданином в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке (за исключением исполнительных документов по требованиям, указанным в пункте 2 статьи 223.6 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»). Одновременно с окончанием исполнительного производства судебный пристав-исполнитель снимает аресты на имущество должника-гражданина и иные ограничения распоряжения этим имуществом, наложенные им в ходе исполнительных производств, оконченных в соответствии с настоящей частью.

Как установлено судом, в отношении должника ФИО4 16 июня 2022 года за № 9018133 опубликовано сообщение о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина, денежные обязательства в пользу кредитора КБ «Русский Славянский банк» (правопреемник ИП «ФИО1), с указанием номера кредитного договора № от 28 марта 2014 года на сумму 157 144 рублей 81 копейка включены в реестр. 16 декабря 2022 года опубликовано сообщение № 10346919 о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина, процедура внесудебного банкротства завершена.

Таким образом, постановление начальника отделения – старшего судебного пристава Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области ФИО2 от 05 мая 2023 года об отмене постановления № 15589/23/56016-ИП от 25 марта 2023 года в связи с завершением процедуры внесудебного банкротства в отношении должника ФИО4. производства соответствует требованиям ст. 14 Закона об исполнительном производстве, и оснований для признания его незаконным не имеется.

Также является законным постановление судебного пристава-исполнителя пристава-исполнителя Кувандыкского РОСП УФССП России по Оренбургской области ФИО3 от 05 мая 2023 года об отказе в возбуждении исполнительного производства на основании исполнительного документа - исполнительного листа ФС № 034811993, в связи с завершением процедуры внесудебного банкротства в отношении должника ФИО4 

Согласно части 1 статьи 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В соответствии с пунктами 1, 4 части 9 статьи 226 КАС РФ при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд наряду с другими обстоятельствами выясняет: нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Исходя из буквального толкования пункта 1 части 2 статьи 227 КАС РФ для признания решений, действий (бездействия) незаконными необходимо наличие совокупности двух условий: несоответствие оспариваемого решения, действия (бездействия) нормативным правовым актам и нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца. При отсутствии хотя бы одного из названных условий решения, действия (бездействие) не могут быть признаны незаконными.

Такой необходимой совокупности условий по настоящему делу судом не установлено.

Как следует из п. 1 ст. 223.2 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», гражданин, общий размер денежных обязательств и обязанностей по уплате обязательных платежей которого, в том числе обязательств, срок исполнения которых не наступил, обязательств по уплате алиментов и обязательств по договору поручительства независимо от просрочки основного должника, составляет не менее пятидесяти тысяч рублей и не более пятисот тысяч рублей, имеет право обратиться с заявлением о признании его банкротом во внесудебном порядке.

Из анализа указанной правовой нормы в совокупности с положениями п. 1 ст. 223.6 Закона о банкротстве следует, что по истечении шести месяцев со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве завершается процедура внесудебного банкротства гражданина, и такой гражданин освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, указанных им в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке, с учетом общего размера денежных обязательств и обязанностей по уплате обязательных платежей, предусмотренного п. 1 ст. 223.2 настоящего Федерального закона, в том числе, обязательств, срок исполнения которых не наступил.

В соответствии со ст. 223.4 Закона о банкротстве данная процедура начинается со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве. С этого дня вводится мораторий на удовлетворение требований кредиторов по денежным обязательствам, а также об уплате обязательных платежей. Мораторий, однако, не распространяется на требования кредиторов, которые не были указаны в заявлении о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке и на требования о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, об устранении препятствий к владению указанным имуществом, о признании права собственности на указанное имущество, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при подаче заявления о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке.

Наряду с мораторием со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве срок исполнения возникших до дня включения в него денежных обязательств и обязанности по уплате обязательных платежей считается наступившим, прекращается начисление неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций, а также процентов по всем обязательствам, приостанавливается исполнение исполнительных документов по имущественным взысканиям с должника, за исключением тех требований кредиторов, на которые мораторий не распространяется. В течение всего срока проведения процедуры внесудебного банкротства гражданин не вправе совершать сделки по получению займов, кредитов, выдаче поручительств и иные обеспечительные сделки.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения административного иска, поскольку действия начальника отделения – старшего судебного пристава Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области, а также судебного пристава-исполнителя в полной мере соответствуют требованиям действующего законодательства, соответственно, не нарушают прав и законных интересов административного истца как взыскателя по исполнительному производству. 

С учетом изложенного, в удовлетворении административного искового заявления ИП ФИО1 следует отказать в полном объеме заявленных требований. 

Руководствуясь ст.175-180, ст.227-228 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

в удовлетворении административных исковых требований индивидуального предпринимателя ФИО1 к начальнику отделения – старшему судебному приставу Кувандыкского РОСП ГУФССП России по Оренбургской области ФИО2, судебному приставу-исполнителю Кувандыкского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Оренбургской области ФИО3, Главному Управлению федеральной службы судебных приставов-исполнителей России по Оренбургской области о признании незаконным постановления от 05 мая 2023 года об отмене постановления о возбуждении исполнительного производства № 15589/23/56016-ИП от 25 марта 2023 года и отмене постановления от 05 мая 2023 года; об обязании начальника отделения - старшего судебного пристава Кавандыкского РОСП УФССП России по Оренбургской области ФИО2 возобновить исполнительное производство № 15589/23/56016-ИП от 25 марта 2023 года и довзыскать денежные средства с должника ФИО4 в пользу ИП ФИО1 - отказать в полном объеме заявленных требований.

Решение может быть обжаловано в Оренбургский областной суд через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: В.А. Полтева

В окончательной форме решение принято 7 августа 2023 года.

Председательствующий: В.А. Полтева